
 

 

 
 

PORTARIAS RTR Nº 0061 A 0106/2026 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0061/2026/RTR, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2026 - 1. tornar sem efeito o item 2 
da Portaria nº 966/2025, de 31/12/2025, publicada no Diário Oficial da União de 
02/01/2026, Seção 2, p. 20; 2. designar ELIAS VICTOR BRANDÃO GONTIJO, matrículas 
8891-9/UFV e 1673980-1/Siape, para ocupar a função gratificada de Chefe de Serviço - 
Registro Escolar, FG-2, do Campus Florestal (Processo SEI 23114.900551/2026-31). 
 
PORTARIA Nº 0062/2026/RTR, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2026 - 1. retificar a Portaria nº 
948/2025, de 29/12/2025, que trata da designação de JERUSA DE SOUZA GOMES, matrículas 
10738-7/UFV e 1907252-2/Siape, como substituta no cargo de direção de Diretora de 
Comunicação Institucional, por motivo de férias regulamentares da titular: Onde se lê: 
“CD-4”; Leia-se: “CD-3”; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 
23114.921499/2025-75). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0063/2026/RTR, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2026 - autorizar o afastamento, do 
País, de MICHELE MORAIS OLIVEIRA PEREIRA, matrículas 11615-7/UFV e 2979261-7/Siape, 
no período 14 de fevereiro a 30 de março de 2026, incluindo o trânsito, para realizar 
atividades de pesquisa no âmbito de licença para capacitação, na Lancaster University, em 
Lancaster, Reino Unido, com ônus limitado (Processo SEI 23114.920436/2025-00). 
 
PORTARIA Nº 0064/2026/RTR, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2026 - autorizar o afastamento, do 
País, de MARLON CORREA PEREIRA, matrículas 8744-0/UFV e 1640775-2/Siape, no período 
14 de fevereiro a 30 de março de 2026, incluindo o trânsito, para realizar atividades de 
pesquisa no âmbito de licença para capacitação, na Lancaster University, em Lancaster, Reino 
Unido, com ônus limitado (Processo SEI 23114.919844/2025-19). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0065/2026/RTR, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2026 - 1 designar PATRÍCIA DAS 
GRAÇAS LUIS DE QUEIROZ, matrículas 10563-5/UFV e 1864592-8/Siape, para substituir 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0061 a 0106/2026 
(publicado em 18/02/2026) 

 
1 

 



 

ULISSES BIFANO COMINI, matrículas 10414-0/UFV e 1830123-4/Siape, no cargo de direção 
de Diretor de Meio Ambiente, CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 3 a 14 
de fevereiro de 2026, por motivo de licença paternidade do titular; 2. reconhecer o exercício 
daquela servidora no referido cargo no período de 26 de janeiro a 2 de fevereiro de 2026, 
pelo mesmo motivo (Processo SEI 23114.900751/2026-93). 
 
PORTARIA Nº 0066/2026/RTR, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2026 - designar JUCÉLIA MARIA 
LOPES MAIA ROBERTO, matrículas 11709-9/UFV e 2108320-0/Siape, para substituir ADRIANA 
FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção de 
Diretora-Executiva do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa – CenTev, 
CD-3, no período de 7 a 13 de fevereiro de 2026, por motivo de afastamento da titular 
(Processo SEI 23114.900887/2026-01). 
 
PORTARIA Nº 0067/2026/RTR, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2026 - 1. exonerar HELMUT 
GONÇALVES LEHNER, matrículas 12033-2/UFV e 1161606-0/Siape, da função gratificada de 
Chefe de Seção - Granja de Melhoramento de Aves, FG-7, do Departamento de Zootecnia; 2. 
designar DANIEL DA SILVEIRA TOLEDO, matrículas 11141-4/UFV e 2005665-9/Siape, para 
ocupar a função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 
23114.900623/2026-40). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo 
SEI 23114.914984/2025-92, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0068/2026/RTR, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2026 - 1. formalizar a cessão 
temporária da servidora NATÁLIA GONÇALVES DE SOUZA SANTOS, matrículas 13036-2/UFV e 
1620296-4/Siape, ocupante do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe 
B, denominação Adjunto, nível 1, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 335985, 
lotada no Departamento de Letras desta Universidade, para a Universidade Federal de São 
Carlos, até ulterior deliberação judicial, em cumprimento à decisão exarada nos autos do 
Processo Judicial nº 6007683-80.2025.4.06.3823; 2. esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
que consta do Processo SEI 23114.901153/2026-31, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0069/2026/RTR, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2026 - exonerar ÂNGELO VALENTIM 
LOPES, matrículas 8273-2/UFV e 1454585-6/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção - 
Expediente da Pós-Graduação em Botânica, FG-7, do Departamento de Biologia Vegetal, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, a partir de 20 de janeiro de 2026.  
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 633ª 
reunião, e o que consta do Processo SEI 23114.919743/2025-30, resolve: 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0061 a 0106/2026 
(publicado em 18/02/2026) 

 
2 

 



 

 
PORTARIA Nº 0070/2026/RTR, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2026 - autorizar o afastamento, do 
País, de DOIARA SILVA DOS SANTOS, matrículas 12519-9/UFV e 1859153-4/Siape, no período 
de 29 de abril a 25 de outubro de 2026, para realizar o pós-doutorado na área de Ciências do 
Esporte, na Universidad de Alicante, em Alicante, Espanha, e na Universitat Autònoma de 
Barcelona, em Barcelona, Espanha, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0071/2026/RTR, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2026 - designar JOSÉ APARECIDO DOS 
SANTOS, matrículas 13563-1/UFV e 3435534-3/Siape, para ocupar a função gratificada de 
Chefe de Seção - Expediente da Pós-Graduação em Medicina Veterinária, FG-9, do 
Departamento de Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (Processo SEI 
23114.901061/2026-51). 
 
PORTARIA Nº 0072/2026/RTR, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026 - exonerar DAIANE APARECIDA 
MARTINS COELHO, matrículas 13073-7/UFV e 3243838-1/Siape, da função gratificada de 
Chefe de Seção - Expediente da Pós-Graduação em Economia, FG-9, do Departamento de 
Economia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (Processo SEI 
23114.901292/2026-65). 
 
PORTARIA Nº 0073/2026/RTR, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026 - 1. exonerar MAURO SÉRGIO 
DEMARTINI JÚNIOR, matrículas 10417-5/UFV e 2830020-6/Siape, da função gratificada de 
Chefe de Seção - Expediente, FG-7, do Departamento de Economia, do Centro de Ciências 
Humanas, Letras e Artes; 2. designar DAIANE APARECIDA MARTINS COELHO, matrículas 
13073-7/UFV e 3243838-1/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item 
anterior (Processo SEI 23114.901290/2026-76). 
 
PORTARIA Nº 0074/2026/RTR, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026 - designar MARIA LUIZA 
GAZOLLA REIS DA SILVA, matrículas 6590-0/UFV e 6429976-0/Siape, para substituir 
MICHELLE NAVE VALADÃO, matrículas 10894-4/UFV e 1939001-0/Siape, no cargo de direção 
de Diretora de Políticas Inclusivas e Apoio Acadêmico-Pedagógico, CD-4, da Pró-Reitoria de 
Ensino, no período de 23 de fevereiro a 4 de março de 2026, por motivo de férias 
regulamentares da titular (Processo SEI 23114.900851/2026-10). 
 
PORTARIA Nº 0075/2026/RTR, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026 - designar RITA AMÉLIA ROCHA 
OLIVEIRA, matrículas 12555-5/UFV e 2999156-3/Siape, para substituir VÂNIA MARIA 
MOREIRA VALENTE, matrículas 8867-6/UFV e 3459218-3/Siape, no cargo de direção de 
Diretora de Ensino, CD-4, do Campus Rio Paranaíba, no período de 9 a 13 de fevereiro de 
2026, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.901198/2026-14). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo 
SEI 23114.901228/2026-84, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0076/2026/RTR, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026 - 1. exonerar, a pedido, NEDSON 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0061 a 0106/2026 
(publicado em 18/02/2026) 

 
3 

 



 

ALVES PINTO, matrículas 12120-7/UFV e 2267635-2/Siape, ocupante do cargo de Operador 
de Caldeira, nível de classificação C, padrão de vencimento 13, código de vaga 232151, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, a partir de 13 de fevereiro de 2026; 2. 
declarar extinto o referido cargo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
que consta do Processo SEI 23114.901302/2026-62, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0077/2026/RTR, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026 - 1. conceder à viúva VICENTINA 
EMÍLIA DA SILVA GOMES uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado GERALDO 
SILVÉRIO GOMES, matrículas 0943-1/UFV e 0427152-4/Siape, em razão de seu falecimento 
ocorrido em 30 de janeiro de 2026, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da 
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, 
inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da 
referida pensão a contar de 30 de janeiro de 2026. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 33, caput, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que 
consta do Processo SEI 23114.901259/2026-35, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0078/2026/RTR, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026 - declarar vago, em razão de 
posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente em Administração, nível de 
classificação D, padrão de vencimento 14, código de vaga 348309, ocupado por MAURO 
SÉRGIO DEMARTINI JÚNIOR, matrículas 10417-5/UFV e 2830020-6/Siape, a partir de 9 de 
fevereiro de 2026. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 33, caput, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0079/2026/RTR, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2026 - declarar vago, em razão de 
posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Auxiliar em Administração, nível de 
classificação C, padrão de vencimento 13, código de vaga 336203, ocupado por AMANDA 
ANTÔNIA DA SILVA DIAS, matrículas 12259-9/UFV e 2327165-8/Siape, a partir de 24 de 
fevereiro de 2026 (Processo SEI 23114.900839/2026-13). 
 
PORTARIA Nº 0080/2026/RTR, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2026 - declarar vago, em razão de 
posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Técnico em Agropecuária, nível de 
classificação D, padrão de vencimento 5, código de vaga 338771, ocupado por MARLLON 
FIALHO DE CASTRO, matrículas 13329-9/UFV e 3313137-9/Siape, a partir de 12 de fevereiro 
de 2026 (Processo SEI 23114.901352/2026-40). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0081/2026/RTR, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2026 - 1. exonerar, a pedido, TIAGO 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0061 a 0106/2026 
(publicado em 18/02/2026) 

 
4 

 



 

PAZ E ALBUQUERQUE, matrículas 12451-6/UFV e 1071962-1/Siape, da função comissionada 
de Coordenador do Curso de Graduação em Pedagogia, FUC-001, do Centro de Ciências 
Humanas, Letras e Artes; 2. designar MARIA DO CARMO COUTO TEIXEIRA, matrículas 
7586-8/UFV e 2117911-8/Siape, para ocupar interinamente a função comissionada de que 
trata o item anterior, até 10 de março de 2026 (Processo SEI 23114.901387/2026-89). 
 
PORTARIA Nº 0082/2026/RTR, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2026 - designar os servidores abaixo 
relacionados para membros da Banca Examinadora Central do concurso público para 
provimento dos cargos de Médico/Ginecologia e Obstetrícia e Médico/Ortopedia, conforme 
o disposto no Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019; na Instrução Normativa nº 2, de 27 
de agosto de 2019, do Ministério da Economia; no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010; 
e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação: 
 

Nome Matrícula/UFV 

Luiz Antônio Abrantes - Presidente 5053-9 

Ricardo Gandini Lugão 8312-7 

Felipe Cardoso dos Santos 11478-2 

Flávio Magno Moreira Pinto 10802-2 

Layse Brandão Carneiro Miranda 11521-5 

Lícia Felix de Andrade Ramalho 7539-6 

Cíntia Fernandes Fidélis - Representante da Cista 12665-9 

(Processo SEI 23114.901425/2026-01). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.901434/2026-94, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0083/2026/RTR, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2026 - autorizar o afastamento, do 
País, de ODEMIR VIEIRA BAÊTA, matrículas 8435-2/UFV e 2363518-8/Siape, no período de 6 
a 15 de março de 2026, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Ankara University, 
em Ankara, Turquia, com ônus UFV (passagem aérea e nove diárias). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 50, § 3º, do Estatuto da UFV, e o que consta do Processo SEI 
23114.901484/2026-71, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0084/2026/RTR, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2026 - 1. exonerar, a pedido, 
LEONARDO ANTONIO MENDES DE SOUZA, matrículas 10118-4/UFV e 1682161-3/Siape, da 
função comissionada de Coordenador do Curso de Licenciatura em Física, FUC-001, do 
Campus Florestal; 2. designar NATALIA REZENDE LANDIN, matrículas 10204-0/UFV e 
1769638-3/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior, com 
mandato de quatro anos. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0061 a 0106/2026 
(publicado em 18/02/2026) 

 
5 

 



 

disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0085/2026/RTR, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026 - autorizar o afastamento, do 
País, de FABRÍCIO AGUIAR SILVA, matrículas 10206-7/UFV e 1768004-5/Siape, no período de 
22 de fevereiro a 1º de março de 2026, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à 
Universidade da Beira Interior, em Covilhã, Portugal, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.901488/2026-50). 
 
PORTARIA Nº 0086/2026/RTR, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026 - autorizar o afastamento, do 
País, de EDNEIA SOARES CASSIMIRO, matrículas 8796-3/UFV e 1650876-1/Siape, no período 
de 20 de fevereiro a 13 de março de 2026, incluindo o trânsito, para participar de cursos de 
capacitação no âmbito do projeto de internacionalização institucional, na Universität 
Münster, em Münster, Alemanha, na Universitat Politècnica de València, em Valência, 
Espanha, e na Universidade da Beira Interior, em Covilhã, Portugal, com ônus limitado 
(Processo SEI 23114.901262/2026-59). 
 
PORTARIA Nº 0087/2026/RTR, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026 - autorizar o afastamento, do 
País, de SILVIA TAQUETTI MIZUBUTI, matrículas 11430-8/UFV e 2054693-1/Siape, no período 
de 20 de fevereiro a 7 de março de 2026, incluindo o trânsito, para participar de cursos de 
capacitação no âmbito do projeto de internacionalização institucional, na Universität 
Münster, em Münster, Alemanha, e na Universitat Politècnica de València, em Valência, 
Espanha, com ônus limitado (Processo SEI 23114.901306/2026-41). 
 
PORTARIA Nº 0088/2026/RTR, DE 10 FEVEREIRO DE 2026 - autorizar o afastamento, do País, 
de FLÁVIO BARBOSA JUSTINO, matrículas 8530-8/UFV e 1550443-6/Siape, no período de 28 
de fevereiro a 9 de março de 2026, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica ao Byrd 
Polar and Climate Research Center at The Ohio State University, em Columbus, EUA, com 
ônus CNPq (Processo SEI 23114.900799/2026-00). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0089/2026/RTR, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026 - reconhecer o exercício de 
THAMIRES SOUSA MARTINS, matrículas 8875-7/UFV e 1670430-7/Siape, em substituição a 
BRUNO BARBOSA DE OLIVEIRA, matrículas 8721-1/UFV e 1628693-9/Siape, no cargo de 
direção de Diretor de Assuntos Comunitários, CD-4, do Campus Rio Paranaíba, no período de 
14 a 23 de janeiro de 2026, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 
23114.921081/2025-68). 
 
PORTARIA Nº 0090/2026/RTR, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026 - 1. conceder ao companheiro 
AFONSO PEDRO DA SILVA uma cota de pensão civil instituída pela aposentada RUTH DIAS DE 
FREITAS, matrículas 5445-3/UFV e 0429221-1/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido 
em 23 de dezembro de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso III, 
e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida 
pensão a contar de 23 de dezembro de 2025 (Processo SEI 23114.900536/2026-92). 
 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0061 a 0106/2026 
(publicado em 18/02/2026) 

 
6 

 



 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 50, § 3º, do Estatuto da UFV, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0091/2026/RTR, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026 - designar HERNANI MARTINS 
JUNIOR, matrículas 10293-8/UFV e 1796760-3/Siape, para ocupar a função comissionada de 
Coordenador do Curso de Graduação em Ciência de Dados e Inteligência Artificial, FUC-001, 
do Campus Rio Paranaíba, com mandato de quatro anos (Processo SEI 
23114.920736/2025-81). 
 
PORTARIA Nº 0092/2026/RTR, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026 - designar EDUARDO 
CAMPANA BARBOSA, matrículas 12274-2/UFV e 2328506-3/Siape, para ocupar a função 
comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Ciência de Dados, FUC-001, do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, com mandato de quatro anos (Processo SEI 
23114.900023/2026-81). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
que consta do Processo SEI 23114.901634/2026-47, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0093/2026/RTR, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - 1. designar MARISA 
IMACULADA VIEIRA FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir 
VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de 
direção de Diretor de Relações Internacionais, CD-3, no período de 11 a 17 de fevereiro de 
2026, por motivo de licença por falecimento de pessoa da família do titular; 2. reconhecer o 
exercício daquela servidora no referido cargo no dia 10 de fevereiro de 2026, pelo mesmo 
motivo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 50, § 3º, do Estatuto da UFV e o que consta do Processo SEI 
23114.900019/2026-13, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0094/2026/RTR, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - designar ALEXANDRE SANTOS 
BRANDÃO, matrículas 10122-2/UFV e 1620966-7/Siape, para ocupar a função comissionada 
de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Robôs, FUC-001, do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, com mandato de quatro anos. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
que consta dos Processos SEI 23114.901668/2026-31 e 23114.901302/2026-62, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0095/2026/RTR, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - 1. alterar a Portaria nº 
77/2026, de 05/02/2026, publicada no Diário Oficial da União de 06/02/2026, Seção 2, p. 34, 
para incluir a ex-esposa pensionada LOURDES ALVES DE OLIVEIRA GOMES como beneficiária 
de uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado GERALDO SILVÉRIO GOMES, 
matrículas 0943-1/UFV e 0427152-4/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 30 de 
janeiro de 2026, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0061 a 0106/2026 
(publicado em 18/02/2026) 

 
7 

 



 

nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso II, e art. 218 da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar 
de 30 de janeiro de 2026; 3. manter inalteradas as demais disposições. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0096/2026/RTR, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026 - autorizar o afastamento, do 
País, de GABRIELA PICCOLO MAITAN ALFENAS, matrículas 12766-3/UFV e 1322886-5/Siape, 
no período de 8 a 13 de março de 2026, incluindo o trânsito, para participar de banca de 
defesa de tese na Utrecht University e de reuniões no Westerdijk Institute, em Utrecht, 
Holanda, com ônus limitado (Processo SEI 23114.901486/2026-61). 
 
PORTARIA Nº 0097/2026/RTR, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026 - autorizar o afastamento, do 
País, de ÂNGELO ADRIANO FARIA DE ASSIS, matrículas 8444-1/UFV e 1510429-2/Siape, no 
período de 16 a 29 de abril de 2026, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à 
Universidade de Lisboa, em Lisboa, Portugal, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.900778/2026-86). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 50, § 3º, do Estatuto da UFV e o que consta do Processo SEI 
23114.911580/2020-32, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0098/2026/RTR, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026 - 1. exonerar ANDREIA 
GUERRA SIMAN, matrículas 11491-X/UFV e 2064236-1/Siape, da função comissionada de 
Coordenadora do Curso de Graduação em Enfermagem, FUC-001, do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde; 2. designar RHAVENA BARBOSA DOS SANTOS, matrículas 
13456-2/UFV e 1250942-9/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item 
anterior, com mandato de quatro anos.  
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando 
o que consta do Processo SEI 23114.900516/2026-11, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0099/2026/RTR, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026 - designar VÂNIA MARIA 
DUARTE GONÇALVES, matrículas 11082-5/UFV e 2987006-5/Siape, para substituir KARINA 
ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrículas 11175-9/UFV e 2023602-9/Siape, no cargo 
de direção de Diretora de Ensino, CD-4, do Campus Florestal, no período de 12 a 25 de 
fevereiro de 2026, por motivo de férias regulamentares da titular. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando 
o disposto no art. 50, § 3º, do Estatuto da UFV e o que consta do Processo SEI 
23114.901038/2026-67, resolve: 
 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0061 a 0106/2026 
(publicado em 18/02/2026) 

 
8 

 



 

PORTARIA Nº 0100/2026/RTR, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026 - 1. exonerar, por término de 
mandato, DOMINGOS SÁRVIO MAGALHÃES VALENTE, matrículas 10382-9/UFV e 
1714628-6/Siape, da função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em 
Engenharia Agrícola e Ambiental, FUC-001, do Centro de Ciências Agrárias; 2. designar FLORA 
MARIA DE MELO VILLAR, matrículas 12164-9/UFV e 1003832-1/Siape, para ocupar a função 
comissionada de que trata o item anterior, com mandato de quatro anos.  
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 44 da Resolução Consu/UFV nº 13, de 25 de outubro de 2024, do Conselho 
Universitário, e o que consta do Processo SEI 23114.903314/2025-41, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0101/2026/RTR, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026 - autorizar a implementação 
do Programa de Gestão e Desempenho - PGD no âmbito da Diretoria Administrativa 
Financeira do Campus Florestal. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 
7.232, de 19 de julho de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 
2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da 
Educação, e o que consta do Processo SEI 23114.918660/2024-42, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0102/2026/RTR, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026 - nomear, em caráter efetivo, 
HAMILTON APARECIDO TEIXEIRA, habilitado em concurso público de provas, com 
homologação publicada no Diário Oficial da União de 23/12/2024, para o cargo de Técnico de 
Laboratório/Física, Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento 01, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 
337176. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.901683/2026-80, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0103/2026/RTR, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026 - autorizar o afastamento, do 
País, de GLEISON AUGUSTO DOS SANTOS, matrículas 12180-0/UFV e 1303947-7/Siape, no 
período de 23 a 27 de fevereiro de 2026, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à 
empresa Genlyptus, em Bogotá, Colômbia, com ônus limitado.  
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 44 da Resolução Consu/UFV nº 13, de 25 de outubro de 2024, do Conselho 
Universitário, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0104/2026/RTR, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026 - autorizar a implementação 
do Programa de Gestão e Desempenho - PGD no âmbito da Diretoria de Tecnologia da 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0061 a 0106/2026 
(publicado em 18/02/2026) 

 
9 

 



 

Informação da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento (Processo SEI 
23114.900124/2026-52). 
 
PORTARIA Nº 0105/2026/RTR, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026 - autorizar a implementação 
do Programa de Gestão e Desempenho - PGD no âmbito do Serviço de Tecnologia da 
Informação do Campus Rio Paranaíba (Processo SEI 23114.921200/2025-82). 
 
PORTARIA Nº 0106/2026/RTR, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026 - autorizar a implementação 
do Programa de Gestão e Desempenho - PGD no âmbito do Serviço de Gestão de Pessoas do 
Campus Rio Paranaíba (Processo SEI 23114.921045/2025-02). 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0061 a 0106/2026 
(publicado em 18/02/2026) 

 
10 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

